
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 
тел: 834374-7-47-38 e-mail: 89068155844@mail.ru     сайт: sert66.pfdo.ru  

 

ПРИКАЗ №    149  - ОД 
от 26.07.2021 г.                                                                                                  г. Сысерть 

 

Об утверждении повышенных норм бесплатной выдачи работникам средств 
индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств 

В соответствии со статьями 22, 212 и 221 Трудового кодекса Российской 
Федерации, пунктом 6 Межотраслевых правил обеспечения работников 
специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты, утвержденных приказом Минздравсоцразвития от 
01.06.2009 № 290н, на основании отчета о результатах проведения специальной 
оценки условий труда от 10.03.2020, с учетом мнения профсоюзного комитета 
(протокол от 15.04.2021 № 2) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить повышенные нормы бесплатной выдачи работникам МАДОУ 
№38 «Теремок»:  
- специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты для работников (приложение № 1);  
- смывающих и обезвреживающих средств (приложение № 2). 

2. Ответственному за охрану труда Зиминой Наталье Валентиновне выдавать 
работникам МАДОУ №38 средства индивидуальной защиты, смывающие и 
обезвреживающие средства в объеме, указанном в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ                                                                                               М.Ю.Чадова 

 

mailto:89068155844@mail.ru
http://www.sysert.net/ds2/


 

 

 

НОРМЫ 

бесплатной выдачи работникам специальной одежды и обуви, 

других средств индивидуальной защиты 

N п/п Наименование 
профессии (должности) 

Наименование специальной одежды, 
специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты 

Норма выдачи 
на год (штуки, 

пары, 
комплекты) 

1 2 3 4 

 Дворник; уборщик 
территорий 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 шт. 

Фартук из полимерных материалов с 
нагрудником 

2 шт. 

Сапоги резиновые с защитным подноском 1 пара 

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 

 Заведующий хозяйством Халат для защиты от общих производственных 
загрязнений и механических воздействий 

1 шт. 

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 

 Кастелянша Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий или 

1 шт. 

Халат и брюки для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 комплект 

 Кладовщик; старший 
кладовщик; продавец 
непродовольственных 
товаров 

При работе с горючими и смазочными 
материалами: 

 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 шт. 

Фартук из полимерных материалов с 2 шт. 



нагрудником 

Перчатки с полимерным покрытием или 12 пар 

Перчатки с точечным покрытием до износа 

При работе с кислотами и щелочами:  

Костюм для защиты от растворов кислот и 
щелочей 

1 шт. 

Фартук для защиты от растворов кислот и 
щелочей 

2 шт. 

Сапоги резиновые с защитным подноском 1 пара 

Перчатки с полимерным покрытием 12 пар 

Перчатки резиновые или из полимерных 
материалов 

до износа 

Очки защитные до износа 

Средство индивидуальной защиты органов 
дыхания фильтрующее или изолирующее 

до износа 

При работе с металлами, углями, 
лесоматериалами: 

 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий или 

1 шт. 

Халат и брюки для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 комплект 

Перчатки с полимерным покрытием 12 пар 

При хранении и отпуске ртути:  

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 шт. 

Белье нательное 2 комплекта 

Перчатки с полимерным покрытием 12 пар 

Очки защитные до износа 



Средство индивидуальной защиты органов 
дыхания фильтрующее 

до износа 

При работе с прочими грузами, материалами:  

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий или 

1 шт. 

Халат для защиты от общих производственных 
загрязнений и механических воздействий 

1 шт. 

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 

 Кухонный рабочий Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий или 

1 шт. 

Халат и брюки для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 комплект 

Нарукавники из полимерных материалов до износа 

Перчатки резиновые или из полимерных 
материалов 

6 пар 

Фартук из полимерных материалов с 
нагрудником 

2 шт. 

При работе в овощехранилищах 
дополнительно: 

 

Жилет утепленный 1 шт. 

Валенки с резиновым низом по поясам 

 Пекарь; повар; 
помощник повара; 
кондитер 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 шт. 

Фартук из полимерных материалов с 
нагрудником 

2 шт. 

Нарукавники из полимерных материалов до износа 

 Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и ремонту 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 шт. 



зданий; рабочий 
зеленого строительства; 
рабочий по 
благоустройству; 
рабочий по комплексной 
уборке и содержанию 
домовладений 

Сапоги резиновые с защитным подноском 1 пара 

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 

Перчатки резиновые или из полимерных 
материалов 

12 пар 

Щиток защитный лицевой или до износа 

Очки защитные до износа 

Средство индивидуальной защиты органов 
дыхания фильтрующее 

до износа 

 Сторож (вахтер) Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий 

1 шт. 

Сапоги резиновые с защитным подноском 1 пара 

Перчатки с полимерным покрытием 12 пар 

 Уборщик 
производственных 
помещений 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий или 

1 шт. 

Халат для защиты от общих производственных 
загрязнений и механических воздействий или 

1 шт. 

Комбинезон для защиты от токсичных веществ 
и пыли из нетканых материалов 

дежурный 

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 

Перчатки резиновые или из полимерных 
материалов 

12 пар 

Средство индивидуальной защиты органов 
дыхания фильтрующее 

до износа 

 Уборщик служебных 
помещений 

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических 
воздействий или 

1 шт. 

Халат для защиты от общих производственных 
загрязнений и механических воздействий 

1 шт. 

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 

Перчатки резиновые или из полимерных 
материалов 

12 пар 



 

 

 

 

НОРМЫ 

бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

профессии 

(должности) 

Наименование 

работ 

Виды 

смывающих и 

(или) 

обезвреживающ

их средств 

Норма 

выдачи 

на одного 

работник

а в месяц 

Типовые нормы, по 

сравнению с 

которыми 

улучшается 

положение 

работников 

1. Защитные средства 

1 Дворник, 

рабочий по 

комплексно

му 

обслуживани

ю и ремонту 

зданий 

Наружные 

работы в период 

активности 

кровососущих и 

жалящих 

насекомых 

Средство для 

защиты от 

биологических 

вредных 

факторов (от 

укусов 

членистоногих) 

250 мл П. 6 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

2 Уборщик 

служебных 

помещений 

Работы с 

водными 

растворами, 

водой, 

дезинфицирующ

ими средствами, 

работы, 

выполняемые в 

резиновых 

перчатках 

Средства 

гидрофобного 

действия 

(отталкивающие 

влагу, сушащие 

кожу) 

150 мл П. 2 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

3 Младший 

воспитатель 

Работы с 

водными 

растворами, 

водой, 

дезинфицирующ

ими средствами, 

Средства 

гидрофобного 

действия 

(отталкивающие 

влагу, сушащие 

кожу) 

150 мл П. 2 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 



работы, 

выполняемые в 

резиновых 

перчатках 

4 Заведующий 

хозяйством 

Работы с 

водными 

растворами, 

водой, 

дезинфицирующ

ими средствами, 

работы, 

выполняемые в 

резиновых 

перчатках 

Средства 

гидрофобного 

действия 

(отталкивающие 

влагу, сушащие 

кожу) 

150 мл П. 2 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

 

5 Кухонный 

работник, 

повар 

Работы с 

водными 

растворами, 

водой, 

дезинфицирующ

ими средствами, 

работы, 

выполняемые в 

резиновых 

перчатках 

Средства 

гидрофобного 

действия 

(отталкивающие 

влагу, сушащие 

кожу) 

150 мл П. 2 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

 

2. Очищающие средства 

1 Рабочий по 

комплексно

му 

обслуживани

ю и ремонту 

зданий 

Работы, 

связанные с 

легкосмываемым

и загрязнениями 

Мыло или 

жидкие моющие 

средства для 

мытья рук 

250 г 

(мыло 

туалетное) 

или 300 мл 

(жидкие 

моющие 

средства в 

дозирующ

их 

устройства

х) 

П. 7 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я  от 17.12.2010 № 

1122н 

2 Уборщик 

служебных 

помещений 

Работы, 

связанные с 

легкосмываемым

и загрязнениями 

Мыло или 

жидкие моющие 

средства для 

мытья рук 

250 г 

(мыло 

туалетное) 

или 300 мл 

(жидкие 

П. 7 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я  от 17.12.2010 № 

1122н 



моющие 

средства в 

дозирующ

их 

устройства

х) 

3 Младший 

воспитатель 

Работы, 

связанные с 

легкосмываемым

и загрязнениями 

Мыло или 

жидкие моющие 

средства для 

мытья рук 

250 г 

(мыло 

туалетное) 

или 300 мл 

(жидкие 

моющие 

средства в 

дозирующ

их 

устройства

х) 

П. 7 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я  от 17.12.2010 № 

1122н 

4 Заведующий 

хозяйством 

Работы, 

связанные с 

легкосмываемым

и загрязнениями 

Мыло или 

жидкие моющие 

средства для 

мытья рук 

250 г 

(мыло 

туалетное) 

или 300 мл 

(жидкие 

моющие 

средства в 

дозирующ

их 

устройства

х) 

П. 7 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я  от 17.12.2010 № 

1122н 

5 Кухонный 

работник, 

повар 

Работы, 

связанные с 

легкосмываемым

и загрязнениями 

Мыло или 

жидкие моющие 

средства для 

мытья рук 

250 г 

(мыло 

туалетное) 

или 300 мл 

(жидкие 

моющие 

средства в 

дозирующ

их 

устройства

х) 

П. 7 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я  от 17.12.2010 № 

1122н 

3. Регенерирующие, восстанавливающие средства 

1 Уборщик 

служебных 

помещений 

Работы с 

дезинфицирующ

ими средствами 

Регенерирующи

е, 

восстанавливаю

150 мл П. 10 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити



щие кремы, 

эмульсии 

я от 17.12.2010 № 

1122н 

2 Младший 

воспитатель 

Работы с 

дезинфицирующ

ими средствами 

Регенерирующи

е, 

восстанавливаю

щие кремы, 

эмульсии 

150 мл П. 10 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

3 Заведующий 

хозяйством 

Работы с 

дезинфицирующ

ими средствами 

Регенерирующи

е, 

восстанавливаю

щие кремы, 

эмульсии 

150 мл П. 10 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

4 Кухонный 

работник, 

повар 

Работы с 

дезинфицирующ

ими средствами 

Регенерирующи

е, 

восстанавливаю

щие кремы, 

эмульсии 

150 мл П. 10 Норм, утв. 

приказом 

Минздравсоцразвити

я от 17.12.2010 № 

1122н 

 

 

 


